Combris.

In hòc territorio tria sunt prata : in unoquoque .I. mina ci-
vate, .XII. denarii. Sunt etiam .III. orti : in unoquoque .I. cartal
civate, .vi. denarii, dimidia gallina. Est et dimidius ortus .ujus
census est .i. meiteinc civate, .III. denarii et quarta pars galline.
Est et saina de qua exit .I. meiteinc civate. Sunt etiam .XXII. ver-
sane vinearum : de singulis exeunt per brasatje .I. emina vini.

f° 18 Preterea in eisdem et in ceteris terris, tercium in | omnifructu,
excepta una vinea cujus census est .II. sextarii vini.

16
[Donum Betiigni'in Chambolivis].

[985-1001]

Tempore Guigonis abbatis, quidam Benignus nomine dedit
huic loco, pro sepultura, unum campum in villa de Chamboli-
vis, juxta terram Archimbaudi.

17

[Donum Aldiardis nxoris Bernardi ad Cambolivas].

Chambolivas, in perochia de Vourei.

[958,]

Anno ab incarnationeDomini DCGCC.LVIII, .II. regni Lota-
rii, Golfaldoabbacie Sancti Teohtfredipresidente, obiit quidam
Bernardiis,cujusuxor Aldiardis, et fratresipsiusdefuncti, Guido
et Eraclius et Domnolenus,donaverunt Deo et huic monasterio
Sancti Egidii, pro redemtione anime illius et pro animabus om-
nium parentum suorum, unam apendariam in villa que vocatur
Cambolivas. Testes sunt Agarnus, Benignus, Adalbaldus, Nize-
tius. Exitus est.

18

[Donum Benigni sacerdotis in Chambolivis].

Ad Chambolivas.

[985]

Anno ab incaniamone Domini .DCGCG.LKXXV., .xxvIIII.

regni Lotarii, Arimannomonasterii Sancti Teohtfredi exsistente
abbate, Benigpus | sacerdos donavit Deo et huic monasterio v°

unam domum et unum ortum et unam vineam in villa de Cham-
bolivis, pro redemptione anime sue, in remissione peccatorum
suorum. Testes Aicardus, Archimbaldus, G. vicarii, Adalge-
rius. Exitus est.

19

[ Domini Lambergse in Chambolivis.]

In perochia Sancti.Simph[o]riani de Vourei.

[Vers 985]

Eodem tempore, quedam nomine Lamberga dedit, in eadem
villa, unam domum cum orto, pro redemptione anime sue. Tes-
tes Gaufridus, Adalbaldus. Exitus est.

. ..

20

[Donum Benigni laici.]

De Vourei.

[990-1]

Anno .IIII regni Ugonis, dura Guigo esset abbas monasterii
Sancti Teohtfredi,quidamBenignuslaicus dedit unum campum,

f° 19 pro remedio anime sue. Testes sunt Guigo, Archim- | baldus,
Jausbertus. Exitus est.

21

[Donum Adalberti et Girberni in Cambolivis].

In perochia de Vourei.

[1016?-1020]

Rotberto rege regnante, dum domnus W. esset abbas et El-
debertus decanus, quidam Adalbertus et filius ejus Girardus,
et Girbernus et frater ejus Adalbaldus et fìlius suus Bernardus,
in remissionepeccatorum suorum et pro animabus omnium pa-
rentum suorum, donaverunt Deo et huic monasterio .I. domum
cum orto, et .x. opera vinearum, et .I. sestairada de terra, in
villa de Cambolivis. Testes sunt Teohtbertus, Raimbertus.

22

[Permutatio mansi Versiliaci pro marno de Baisac.]

[Vers 1142]

Posteritati significare desidero quod mansus Versiliaci diu
extiterat Camalariarum, et hic proximus fuerat terre Podiensis
ecclesie, et quidam cannonicus Podiensis Girbertus possidebat

v° man- | sum de Baisac, nomine sue ecclesie, qui contiguus erat
terre Camalariarum. Unde placuit Johanni priori et predicto
Girberto ut eos commutarent: quod factum est, laudante do-
mino W. abbate et fratribus Camalariarum, conlaudantibus
etiam cannonicis Podiensibus, silicet Petro Urbano, Petro W°.,

W°. Galdino, Bosone de Lardairolo (1), Jarentone de Rocha et
plures aliis. Census est.

23

[Donum mansi de Lingurinis pro monachatu Blismodis,
neptis Ebrardi prioris\.

Roseriis.

[1082-9]

Presencium facta, cum memoria digna sunt, ut venturis inno-
tescant, scripturarum avicibus (2) confirmare debemus. Unde
describerecupio quod, tempore Ebrardi prioris loci hujus, fra-
ter illius Austorgius habebat filiam Blismodem nomine,que cum
nubta esset Ugoleno de Ispalido, contigit ut infirmareturmem-
brorum contractione ; quapropter vir ejus illam repudiavit.
Unde predictus Austorgius et Petrus Beraldus filius ejus, addu-
centes eam, donaverunt Deo et huic Saneti Egi- | dii monaste- f° 20
rio mansum de Lingurinis totum, absque omni retencione,
ut prior et ceteri fratres reciperent eam et monacharent. Jura-
verunt etiam super altarae et textum ne ulterius ullo modo hoc
donum inquietarent. Testes Jarento Podii prior, Jarento canno-
nicus, Ildebertus Trencacostaet plures allii. Census est.

24

[Donum Otonis et Blitgardis ad Pigerias].

In perochia Camaleriarum.

[959]

Anno ab incarnacione Domini .DCCCC.LYIIII.,III°, etiam
regni Lotarii, dum Golfaldus preesset congregacioni Sancti
Teothfredi, quidam Oto nomine et uxor ejus Blitgardis, humane
fragilitatis casum considerantes, et pertimescentes diem judicii

(1) Boson de Lardejrol, chanoine du Puy, figure comme témoin dans deux chartes
datées l'une de 1142 (Cart. de Pébrae, ch. 77), l'autre de 1144 (Hôtel-Dieu, B 125).

(2) Apicibus.

in quo Dominus eos vocaturus erat ad redderidam racionem,
donaveruat Deo et huic Sancti Egidii monasterio unam apen-
dariam in villa que vocatur Pigerias, in remissionempeccato-
rum suorum, et pro redemcioneanimarum | parentum suorum.
Testes Tothtardus, Guigo, Guido, Rainerius, Leotgerius, Gal-
terius, Teolitbertus. Census est.

25

[Donum Tehotberti et Annae in Pigeriis].

In perochia Camaleriarum.

[Vers 1014]

Tempore Guigonis abbatis et Eldeberti decani, Tehotbertus
et uxor ejus Anna, ut a Domino peccatorum suorum veniam
mèrerentur, donaverunt Deo et huic monasterioSancti Egidii in
eadem villa (1), unam apendariam et domum cum orto et viri-
dario. Testes Stephanus, Airaldus, Teohtbertus, Adalbertus,
Galterius. Census est.

26

[Donum Umberti Crispi in Pigeriis, Faiola et Granose.]
In p n-oelila Camaleriaruai.

[1082-9]

Philipo regnante, dum Ebrardus esset prior Camalariarum,
quidam Umbertus Crispus, ut Dominus Jhesus Christus vi-
tam ejus concederet | sempiternam, et parentum suorum
animabus remedium daret, donavit, in villa (2) de Pigeriis,

unam apendariam, et boscum de Faiola, et issartarias de
bosco de Granose. Testes Girinus nepos'ejus, W. et Ugo filii
ejus, Galbertus clericus, Stephanus Platellus, W. Blancus.
Census est.

(1) Villam. Ms.
(2)

Id.

27

[Donum Desiderii et Ermessendis in Donazaeris.]

In mandaménto de Rocos.

[1021-8]

Regnante Rotberto rege, donino W. existente abbate Sancti
Tehotfredi et Petro priore loci hujus, quidam Desiderius no-
mine et Ermessendis filia ejiis donaverunt Deo et huic loco Ca-
malariarum unum mansum in villa que vocatur Donazaeris, in
remissionem peccatorum suorùm, et ut vitam mererentur eter-
nam. Exitus est.

28

[Donum W. et Cautburgise in Donazeris et Vessa].

In mandamento de Rocos.

[1021-8]

| Eodem tempore, quidam W, et uxor ejus Cautburgia et fi- v°
lii eorum Ugo, Bertrandus, Arnaldus, considerantes peccata
que fecerant, ut Dominus Jhesus illis ea dimitteret, donaverunt
Deo et huic Sancti Egidii monasterio unum mansum in villa
de Donazeris, et boscaticum de Vessa, et quartum et decimam,
sine omni retentacione. Testes sunt Galbertus frater W., Falco
qui erat feudotarirs, Aribernus qui erat bajulus de Vessa, Re-
dentus. Exitus est.v. cartals segel, .II. sextarii civate, .I. mina
ordi, .III. sols e mai, .III. sols a kalendas.

29
[Donum Blismodis et Galberti in Olliacio].

In perochia de Roseriis.

[Vers 1014]

Regnante Rotberto rege, Guigone abbate Sancti Tehotfredi,
hujùs [loci] Ildeberto decano, quedam nomine Blismodis et filius
ejus Galbertus donaveruntDomino Deo et huic loco unam apen-
dariam in villa que dicitur Olliacius, pro anima domini sui Ugo¬

f° 22 nis quem ibi sepeliri fecerunt. Testes presbiter | Geohtbertus,
Girardus, Aspasiana, Bernardus sacerdos.

30
[Donum celiarli de Rosariis a Girberto factum].

In villa de Roseriis.

[985]

Anno ab incarnacione Domini .DCCCCXCV. (corr.
DCCCCLXXXV), .XXXVIIII (corr. : XXVIIII). (1) quo rex Lota-
rius regnare cepit, Guigone abbate Sancti Tehotfredi mo-
nasterio presidente, et Amblardo decamo ecclesie Cama-
lariarum, quidam Girbertus, pro redemcione anime sue, dedit
Deo et monasterio huic cellarium de Rosariis. Testes sunt Era-
clius, Rainerius, Rainoardus, alter Rainoardus, Aldebertus,
Aldebrandus, Austorgius. Exitus est.

31

Donum ecclesie Sancti Johannis de Roseriis ab Heraclio
vicecomite factum.

[Vers 1096]

Certum est inevitabiliter, licet ignoto tempore et etiam hora,
universum carnemmortis subire finem, qui omnibus Christianis

pre oculishabendus est, ne perhoc mundanumcurriculum transeundov° merito pravorum operum | aeternas penas subeant,
set bonis operibus insistendo et mala que fecerint emendando,
ad eterna gaudia, dante misericordiaRedemptoris, perveniant.
Quod ego Heraclius (2) vicecomes totum considerans, emenda-

(1) Lothaire étant mort en 986, les-dates de cette charte présentent l'une et l'autre
une même erreur de dix ans. En 985 Guy I succéda, comme abbé de Saint-Chaffre,

à Armand (cf. Cart. de St-Chaffre, nos 135 et 378). En se reportant au catalogue
des prieurs de Chamalières (voir l'Introduction), on remarquera que ce couvent fut,
à une dizaine d'annéesd'intervalle, gouvernépar deux prieurs homonymes, Amblard I
(981-7) et Amblard II (996) entre lesquels s'intercale Bertalaicus (989-990).

(2) Le vicomte Hérail fut, on le sait, le porte-étendard (vexillifer) de l'évêque
Adhémar de Monteil, légat du pape à la première croisade; blessé à l'escarmouche

ciorie mali quod Beato Tehotfredo et Beato Egidio et loco de
Camalariis feceram, ut vitem poenas et eterna gaudia subeam,
dono et concedo, cuna Richarda uxore mea (1), ecclesiamde Ro-
seriis in honore Sancti Johannis consecratam, licet modo longi-
tudinis tempore ad heremumredactam, Deo et Beato Tehotfredo
et Beato Egidio et loco de Camaleriis, curri omnibus meis ad
illam pertinentibus,caliscumqueracione vel occasione ea ibi ha-
bebam vel in dominio, vel feodalesper me tenebant. Et hoc facio

ex toto, absque ullo retinaculo(2)michi vel alienimeorumpresen-
cium vel successorum, presente mecum Poncio Mone- | tario, f° 23
et Raimundo de Insula, et Johanne de Pauliano, et Jarentone
ipsius loci priore, cui pro sanctis donum feci, et Rainerio et
Poncio Calcato monachis, et Jarentone priore de Langonia ; et
feci hoc etiam donum cum laude episcopi Anniciensis aeeclesie,
videlicet Ademari, et cum laude cannonicorum suorum. Et si

qua persona hoc donum calumpniari vel infringere voluerit,
non efficere valeat, sed iram Summi Judicis incurrat donec
conpunctus emendare festinet. Pro hise autem donacione, ipse
Eraclius vicecomes accepit a Jarentone Camalariacensi priore
centum duodecim solidos, et Ricarda uxor sua triginta solidos.
Laudatores vero eorum, videlicet Poncius Monetarius et Rai-
mundus de Insula, acceperuntab ipso priore scilicet Jarentone,
quisque ipsorum, quatuor saumarios honeratos vini. Supradic-
tus quoque Ugo W. | ab ipso priore prò hac donacione .xx. so- v°